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บทนํา 

บทนํา 1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ใชแทนมาตรฐานการ
บัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ โดยใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป โดยสนับสนุนใหนํามาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกอนวันที่มีผลบังคับใช  

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) 
บทนํา 2 คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี ไดเห็นสมควรใหปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ซ่ึงบังคับใชมาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2542 เพื่อลด
จํานวนทางเลือก ความซ้ําซอน และความไมสอดคลองที่เกิดขึ้นภายในมาตรฐานการบัญชี และเพื่อใหมี
ขอกําหนดเชนเดียวกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศซึ่งไดมีการปรับปรุงแกไขใหมในเดือน
ธันวาคม 2548 

บทนํา 3 วัตถุประสงคหลักในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) นี้ถือเปนการ
ปรับปรุงภายใตขอบเขตจํากัด โดยกําหนดแนวทางและคําอธิบายเพิ่มเติมเก่ียวกับแนวปฏิบัติในบางเรื่อง 
โดยไมพิจารณาแกไขหลักการพื้นฐานในเรื่องการบัญชีสําหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณตามที่กลาวถึงใน
มาตรฐานการบัญชี (ฉบับเดิม) 

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 
บทนํา 4 การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) สรุปไดดังนี้ 

ขอบเขต 
บทนํา 5 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองใชหลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กับรายการที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ ที่ใชในการพัฒนาหรือรักษาสภาพของ (ก) สินทรัพยชีวภาพ และ (ข) สัมปทาน
เหมืองแร และทรัพยากรธรรมชาติ เชน น้ํามัน กาซธรรมชาติ และทรัพยากรธรรมชาติอ่ืนซ่ึงไมสามารถ
ทดแทนได 

 

การรับรูรายการ – ตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง 
บทนํา 6 กิจการตองประเมินตนทุนทั้งหมดของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณเมื่อเกิดขึ้นตามหลักการของการ

รับรูรายการโดยทั่วไป ตนทุนดังกลาวประกอบดวยตนทุนเริ่มแรกเพื่อใหไดมาหรือกอสรางรายการที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณ และตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลังเมื่อมีการตอเติม การเปลี่ยนแทนสวนประกอบตางๆ 
หรือการซอมบํารุงสินทรัพยนั้น มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) กําหนดหลักการของการ
รับรูรายการไว 2 ประการ โดยกิจการตองนําหลักการของการรับรูรายการประการที่ 2 (มีตนทุนหรือมูลคาที่
สามารถวัดคาตนทุนของรายการนั้นไดอยางนาเชื่อถือ) มาถือปฏิบัติกับตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง 
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การวัดมูลคาเมื่อรับรูรายการ – ตนทุนในการรื้อ การขนยาย และการบูรณะสภาพของ
สินทรัพย 

บทนํา 7 ตนทุนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ รวมถึง ตนทุนในการรื้อ การขนยาย หรือการบูรณะสภาพของ
สินทรัพย ซ่ึงเปนภาระผูกพันของกิจการอันเกิดขึ้นจากการติดตั้งสินทรัพยดังกลาว นอกจากนี้ ตนทุนของ
สินทรัพยนั้นยังรวมถึงตนทุนในการรื้อ การขนยาย หรือการบูรณะสภาพของสินทรัพยซ่ึงเปนภาระผูกพัน
ของกิจการที่เกิดขึ้นอันเปนผลจากการใชประโยชนจากสินทรัพยนั้นในชวงเวลาใดเวลาหนึ่ง เพื่อ
วัตถุประสงคอ่ืนนอกเหนือจากวัตถุประสงคในการผลิตสินคาคงเหลือ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 
(ฉบับเดิม) กําหนดใหกิจการรับรูเฉพาะตนทุนที่เปนผลตอเนื่องจากการติดตั้งสินทรัพยเปนสวนหนึ่งของ
ราคาทุน 

  การวัดมูลคาเมื่อรับรูรายการ – รายการแลกเปลี่ยนสินทรัพย 
บทนํา 8 กิจการตองวัดมูลคารายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ซ่ึงกิจการไดรับจากการแลกเปลี่ยนกับรายการ

สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน หรือแลกเปลี่ยนกับทั้งรายการสินทรัพยที่เปนตัวเงินและไมเปนตัวเงินดวย
มูลคายุติธรรม เวนแตกรณีที่การแลกเปลี่ยนนั้นไมมีเนื้อหาเชิงพาณิชย มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 
(ฉบับเดิม) กําหนดใหกิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยที่ไดมาดวยมูลคายุติธรรมเวนแตกรณีที่สินทรัพยที่
แลกเปลี่ยนเปนสินทรัพยที่คลายคลึงกัน 

   การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ – วิธีการตีราคาใหม 
บทนํา 9 หากกิจการสามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือ กิจการอาจแสดงรายการที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณดวยราคาที่ตีใหม โดยราคาที่ตีใหม หมายถึง มูลคายุติธรรมของสินทรัพย ณ วันที่มี
การตีราคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมและคาเผ่ือการดอยคาสะสมของสินทรัพยที่เกิดขึ้นในภายหลัง 
การใชวิธีการตีราคาใหมในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) ไมไดมีเงื่อนไขวากิจการสามารถ
วัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือหรือไม 

  คาเสื่อมราคา – หนวยของการวัด 
บทนํา 10 กิจการตองคิดคาเสื่อมราคาสําหรับสวนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ แตละสวนที่มี

นัยสําคัญแยกตางหากจากกัน มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม)  ไมไดกลาวถึงขอกําหนด
ดังกลาวอยางชัดแจง 

คาเสื่อมราคา - จํานวนที่คิดคาเสื่อมราคา 
บทนํา 11 กิจการตองวัดมูลคาคงเหลือของรายการที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณดวยจํานวนที่กิจการคาดวาจะไดรับ

ในปจจุบันจากการจําหนายสินทรัพยประหนึ่งวาสินทรัพยมีอายุและสภาพที่คาดวาจะเปนเมื่อสิ้นสุดอายุ
การใหประโยชน มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) ไมไดระบุวามูลคาคงเหลือจะตอง
หมายถึงมูลคาดังกลาวหรือมูลคาซ่ึงกิจการคาดวาจะไดรับในอนาคตจากสินทรัพย ณ วันสิ้นสุดอายุการ
ใชงานจริง ปรับปรุงดวยผลกระทบของภาวะเงินเฟอ 

  คาเสื่อมราคา – ระยะเวลาในการคิดคาเสื่อมราคา 
บทนํา 12 กิจการตองเร่ิมคิดคาเสื่อมราคารายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เมื่อสินทรัพยนั้นพรอมที่จะใชงาน 

และยังคงตองคิดคาเสื่อมราคาตอไปจนกวากิจการไดตัดสินทรัพยนั้นออกจากบัญชี แมวากิจการจะ
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หยุดใชงานสินทรัพยในรอบระยะเวลาดังกลาว มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) ไมได
กําหนดเวลาเริ่มคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพย แตกําหนดใหกิจการหยุดคิดคาเสื่อมราคาเมื่อกิจการ
หยุดใชงานสินทรัพย และถือสินทรัพยนั้นไวเพื่อรอจําหนาย 

การตัดรายการ – วันที่ตัดรายการสินทรัพย  
บทนํา 13 กิจการตองตัดมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่เมื่อกิจการจําหนาย ณ วันที่

เปนไปตามเงื่อนไขของการขายสินคาตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง รายได มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) ไมไดกําหนดใหกิจการใชเงื่อนไขดังกลาวใน
การกําหนดวันที่ตัดมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ที่ถูกจําหนาย 

บทนํา 14 กิจการตองตัดมูลคาตามบัญชีของสวนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ หากกิจการ
เปลี่ยนแทนสวนประกอบดังกลาว และรวมตนทุนในการเปลี่ยนแทนที่เกิดขึ้นเปนสวนหนึ่งของมูลคา
ตามบัญชีของรายการนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) ไมไดกําหนดใหใชหลักการตัด
รายการขางตนกับสวนประกอบที่ไดเปลี่ยนแทน แตหลักการรับรูรายการสําหรับรายจายภายหลังการ
ไดมาซึ่งสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) หามไมมิใหรวมตนทุนในการเปลี่ยน
แทนเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 

  การตัดรายการ – การจัดประเภทรายการผลกําไร 
บทนํา 15 กิจการตองไมจัดประเภทผลกําไรที่เกิดขึ้นจากการจําหนายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนรายไดหลัก

จากการดําเนินงาน ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (ฉบับเดิม) ไมไดมีการกําหนดในเรื่องนี้   
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วัตถุประสงค 
1.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับรายการที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ เพื่อใหผูใชงบการเงินจะไดรับทราบขอมูลเก่ียวกับการลงทุนของกิจการในรายการที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจากการลงทุนดังกลาว ประเด็นหลักในทางบัญชีสําหรับรายการ
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ไดแก การรับรูรายการสินทรัพย การกําหนดมูลคาตามบัญชี การคิดคาเสื่อมราคา 
และการรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย 

 
ขอบเขต 
2.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีสําหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ยกเวนกรณีที่

มาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนกําหนดหรืออนุญาตใหใชวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่แตกตางไป 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมถึง 
 3.1  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ  ที่จัดเปนประเภทถือไวเพื่อขาย ตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่
ยกเลิก 3.2  สินทรัพยชีวภาพที่เก่ียวของกับกิจกรรมทางการเกษตร (ดูมาตรฐานการบัญชี  ฉบับ
ที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช))   

 3.3  การรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา (ดูมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 6  เรื่อง การสํารวจและการประเมินคาแหลงทรัพยากรแร) หรือ 

 3.4  สัมปทานเหมืองแร และสินแร เชน  น้ํามัน  กาซธรรมชาติ  และทรัพยากรธรรมชาติอ่ืนซ่ึงไมสามารถ
ทดแทนได  

 

  อยางไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่ใชในการพัฒนาหรือ
รักษาสภาพของสินทรัพยที่กลาวไวในยอหนาที่ 3.2 ถึง 3.4 ดวย  
 

4.   มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นอาจกําหนดใหกิจการรับรูรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ โดยใชวิธีซ่ึงแตกตางไป
จากที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  ตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง สัญญาเชา กําหนดใหกิจการพิจารณารับรูรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณตามสัญญาเชาโดยใชเกณฑการ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 81 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน โดยตัวอักษรหนา
ดําถือเปนหลักการที่สําคัญ และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี  
ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชี และขอผิดพลาด 
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โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนในสินทรัพยนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีดังกลาว การปฏิบัติทางบัญชีอ่ืนๆที่
เก่ียวของกับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณนั้นรวมทั้งการคิดคาเสื่อมราคายังคงตองถือปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

 

5. กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับอสังหาริมทรัพยที่อยูระหวางการกอสรางหรือการ
พัฒนาเพื่อใชเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนในอนาคตแตอสังหาริมทรัพยดังกลาวยังไมเปนไปตามคํา
นิยามของ “อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน” ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 40  เรื่อง 
อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน  เมื่อการกอสรางหรือการพัฒนาเสร็จสมบูรณ สินทรัพยดังกลาวถือเปน
อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนและกิจการตองนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพยเพื่อ
การลงทุน มาถือปฏิบัติ นอกจากนี้ใหกิจการนํามาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 40  เรื่อง อสังหาริมทรัพยเพื่อ
การลงทุน มาถือปฏิบัติ กับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนที่อยูระหวางการพัฒนาใหมเพื่อใชเปน
อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนตอไปในอนาคต ทั้งนี้กิจการที่เลือกใชวิธีราคาทุนสําหรับอสังหาริมทรัพยเพื่อการ
ลงทุนตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน จะตองปฏิบัติตาม
วิธีราคาทุนตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

 
คํานิยาม 
6. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้ 

มูลคาตามบัญชี หมายถึง มูลคาของสินทรัพยที่รับรูหลังจากหักคาเส่ือมราคาสะสม 
และคาเผื่อการดอยคาสะสมของสินทรัพย 

ราคาทุน หมายถึง จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่กิจการจายไป 
หรือมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนอื่นท่ีกิจการมอบให
เพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพย  ณ  เวลาที่ไดสินทรัพยนั้นมา 
หรือ ณ เวลาที่กอสรางสินทรัพยนั้น หรือหากเปนไปได ให
รวมถึงจํานวนที่แบงมาเปนราคาทุนของสินทรัพยที่รับรู
เมื่อเร่ิมแรกตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน 
เชน มาตรฐานการการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง 
การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ  

จํานวนที่คิดคาเส่ือมราคา หมายถึง ราคาทุนของสินทรัพยหรือมูลคาอ่ืนที่ใชแทนราคาทุนหัก
ดวยมูลคาคงเหลือของสินทรัพย 

คาเส่ือมราคา                  หมายถึง  การปนสวนจํานวนที่คิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยอยางมี
ระบบตลอดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยนั้น 

มูลคาเฉพาะกิจการ  หมายถึง  มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับ    
จากการใชประโยชนจากสินทรัพยอยางตอเนื่อง และจาก
การจําหนายสินทรัพยนั้นเมื่อส้ินอายุการใหประโยชนหรือที่
คาดวาจะเกิดเมื่อมีการโอนสินทรัพยนั้นเพื่อชําระหนี้สิน 
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มูลคายุติธรรม 
 

หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกัน
ในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการ
แลกเปลี่ยนและสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระ
ในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน 

ผลขาดทุนจากการดอยคา หมายถึง จํานวนของมูลคาตามบัญชีที่สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับ
คืนของสินทรัพย 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตนซ่ึงเขาเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้ 
1. กิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการผลิต ในการจําหนาย

สินคาหรือใหบริการ  เพื่อใหเชา  หรือเพื่อใชในการ
บริหารงาน  

2. กิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบระยะ
 เวลา      

มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน    หมายถึง  มูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายของสินทรัพยหรือ
หนวย สินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด หรือมูลคาจากการใช
ของสินทรัพยนั้นแลวแตจํานวนใดจะสูงกวา 

มูลคาคงเหลือ หมายถึง จํานวนเงินที่กิจการคาดวาจะไดรับในปจจุบันจากการ
จําหนายสินทรัพยหลังจากหักตนทุนที่คาดวาจะขึ้นจากการ
จําหนายสินทรัพยนั้นหากสินทรัพยนั้นมีอายุและสภาพที่
คาดวาจะเปน ณ วันส้ินสุดอายุการใหประโยชน 

อายุการใหประโยชน หมายถึง กรณีใดกรณีหนึ่งตอไปนี้ 
1. ระยะเวลาที่กิจการคาดวาจะมีสินทรัพยไวใช 
2. จํานวนผลผลิตหรือจํานวนหนวยในลักษณะอื่น 
    ที่คลายคลึงกันซ่ึงกิจการคาดวาจะไดรับจากสินทรัพย 

 
การรับรูรายการ  
7.   กิจการตองรับรูตนทุนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพยเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอ 

ตอไปนี้ 
 7.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น 
 7.2  กิจการสามารถวัดมูลคาตนทุนของรายการนั้นไดอยางนาเช่ือถือ 
 

8.  ตามปกติชิ้นสวนอะไหลและอุปกรณที่ใชในการซอมบํารุงจะจัดประเภทเปนสินคาคงเหลือและรับรูในกําไร
หรือขาดทุนเมื่อนํามาใช อยางไรก็ตาม ชิ้นสวนอะไหลที่สําคัญและอุปกรณที่สํารองไวใชงานถือเปนที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณหากกิจการคาดวาจะใชประโยชนไดมากกวาหนึ่งรอบระยะเวลา ในทํานองเดียวกันหาก
ชิ้นสวนอะไหลและอุปกรณที่ใชในการซอมบํารุงนั้นจะใชไดเฉพาะเมื่อใชรวมกับรายการที่เปนที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณ  กิจการตองบันทึกชิ้นสวนอะไหลและอุปกรณนั้นเปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
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9.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดหนวยในการวัดเพื่อรับรูรายการที่เปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ดังนั้น 
กิจการตองใชดุลยพินิจในการนําเกณฑการรับรูรายการมาประยุกตตามสภาพแวดลอมหรือลักษณะเฉพาะ
ของกิจการ ในบางกรณีอาจเปนการเหมาะสมที่จะนํารายการที่ไมมีนัยสําคัญหลายรายการ เชน เบาหลอม 
เครื่องมือ และแมพิมพมาบันทึกรวมเปนสินทรัพยรายการเดียว แลวประยุกตเขากับเกณฑการรับรูรายการ
เปนมูลคารวม  

 

10.  กิจการตองประเมินตนทุนทั้งหมดของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณเมื่อเกิดขึ้นตามหลักการรับรูรายการ  
ตนทุนดังกลาวประกอบดวยตนทุนเริ่มแรกเพื่อใหไดมาหรือที่เกิดขึ้นจากการกอสรางที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณ รวมถึงตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลังเมื่อมีการตอเติม การเปลี่ยนแทนสวนประกอบตางๆ  หรือการ
ซอมบํารุงสินทรัพยดังกลาว  

 

 ตนทุนเริ่มแรก 
11. กิจการอาจไดรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณมาเพื่อประโยชนในการรักษาความปลอดภัยหรือ

สภาพแวดลอม การไดมาซ่ึงที่ดิน อาคาร และอุปกรณดังกลาวแมจะไมไดเปนการเพิ่มประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตโดยตรงใหกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณใดๆ  ที่มีอยูในปจจุบันของกิจการแตอาจเปนสินทรัพยที่
กิจการจําเปนตองมีเพื่อใหกิจการสามารถไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยอ่ืนของกิจการ
ได ดังนั้น การไดมาซ่ึงรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณดังกลาวจึงเขาเกณฑการรับรูรายการเปนสินทรัพย
เพราะทําใหกิจการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยอ่ืนที่เก่ียวของมากกวากรณีที่กิจการ
ไมมีสินทรัพยดังกลาว ตัวอยางเชน โรงงานผลิตเคมีภัณฑจําเปนตองติดตั้งเครื่องควบคุมระบบการผลิต
สารเคมีใหมเพื่อใหเปนไปตามขอกําหนดดานการรักษาสิ่งแวดลอมในการผลิตและการเก็บรักษาสารเคมีที่
เปนอันตราย  กิจการตองรับรูรายการติดตั้งอุปกรณเขากับโรงงานครั้งน้ีเปนสินทรัพย เนื่องจากกิจการไม
สามารถผลิตและขายเคมีภัณฑไดโดยปราศจากอุปกรณดังกลาว  อยางไรก็ตาม กิจการตองสอบทานมูลคา
ตามบัญชีของทั้งสินทรัพยที่ติดตั้งใหมและสินทรัพยที่เก่ียวของถึงการดอยคาที่อาจเกิดขึ้นตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย ดวย 

 

  ตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง  
12.  ภายใตเกณฑการรับรูรายการตามยอหนาที่ 7 กิจการตองไมรับรูตนทุนที่เกิดขึ้นในการซอมบํารุงที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณที่เกิดขึ้นเปนประจําเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณนั้น  แตกิจการตองรับรูตนทุนดังกลาวในกําไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น  ตนทุนในการซอมบํารุงที่
เกิดขึ้นเปนประจํามีองคประกอบหลักเปนตนทุนคาแรงงาน  คาวัสดุสิ้นเปลือง และอาจรวมถึงชิ้นสวน
อะไหลชิ้นรายจายดังกลาวมักมีวัตถุประสงคเพื่อเปน “คาซอมแซมและบํารุงรักษา” รายการที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณ 

 

13.  กิจการอาจจําเปนตองเปลี่ยนแทนสวนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณบางรายการตาม
ระยะเวลาที่กําหนด ตัวอยางเชน กิจการจําเปนตองกออิฐบุรอบภายในเตาเผาใหมหลังจากใชงานไประยะ
หนึ่ง  หรืออาจจําเปนตองเปลี่ยนแทนเครื่องตกแตงภายในเครื่องบิน เชน เกาอ้ีและหองครัวหลายครั้งตลอด
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อายุของลําตัวเครื่องบิน กิจการอาจไดรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ บางรายการมาเพื่อลดความถี่ของ
การเปลี่ยนแทนที่จะเกิดขึ้น เชน การเปลี่ยนแทนผนังภายในอาคาร หรือการเปลี่ยนไปใชผนังชนิดที่ไมตองมี
การเปลี่ยนแทนเกิดขึ้นอีก  ภายใตหลักการรับรูรายการในยอหนาที่ 7  กิจการตองรับรูตนทุนในการเปลี่ยน
แทนสวนประกอบดังกลาวเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่เก่ียวของ
เมื่อตนทุนนั้นเกิดขึ้นและเปนไปตามเกณฑการรับรูรายการ กิจการตองตัดมูลคาตามบัญชีของชิ้นสวนที่ถูก
เปลี่ยนแทนตามหลักการของการตัดรายการที่กําหนดไวในมาตรฐานฉบับนี้ (ดูยอหนาที่ 67 – 72) 

 

14. กิจการอาจจําเปนตองจัดใหมีการตรวจสอบครั้งใหญตามระยะเวลาที่กําหนดเพื่อคนหาขอผิดพลาดที่อาจ
เกิดขึ้น โดยไมวาจะมีการเปลี่ยนแทนชิ้นสวนใดหรือไม ทั้งนี้เพื่อใหรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ อยูใน
สภาพที่สามารถใชงานไดตอเนื่อง (ตัวอยางเชน กรณีของเครื่องบิน)  กิจการตองรับรูตนทุนที่เกิดขึ้นจาก
การตรวจสอบสภาพครั้งใหญแตละครั้งเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณเชนเดียวกับกรณีการเปลี่ยนแทนหากเปนไปตามเกณฑการรับรูรายการ กิจการตองพิจารณาตัด
มูลคาตามบัญชีที่คงเหลือของตนทุนการตรวจสอบสภาพครั้งใหญในครั้งกอน (ถือเปนสวนตางหากจากตัว
สินทรัพย) ไมวาตนทุนการตรวจสอบในครั้งกอนจะถูกบันทึกไวในรายการบัญชีเก่ียวกับการไดมาหรือการ
กอสรางสินทรัพยก็ตาม ในกรณีจําเปนกิจการอาจใชประมาณการตนทุนการตรวจสอบสภาพในลักษณะ
คลายคลึงกันที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต ชวยในการกําหนดมูลคาองคประกอบของตนทุนการตรวจสอบสภาพที่
รวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนสินทรัพยเมื่อกิจการไดมาหรือกอสรางสินทรัพย  

 
 

การวัดมูลคาเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขการรับรูรายการ 
15. กิจการตองวัดมูลคาของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่เขาเงื่อนไขการรับรูรายการเปนสินทรัพย

โดยใชราคาทุน 

 สวนประกอบของราคาทุน 
16. ราคาทุนของรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณประกอบดวย 

16.1 ราคาซื้อรวมอากรขาเขาและภาษีซ้ือที่เรียกคืนไมได หลังหักสวนลดการคา และจํานวนที่ไดรับคืนจาก
ผูขาย 

16.2 ตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่เก่ียวของกับการจัดหาสินทรัพยเพื่อใหสินทรัพยนั้นอยูในสถานที่และสภาพที่
พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของฝายบริหาร 

16.3.ตนทุนที่ประมาณในเบื้องตนสําหรับการรื้อ การขนยาย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย ซ่ึงเปน
ภาระผูกพันของกิจการที่เกิดขึ้นเมื่อกิจการไดสินทรัพยนั้นมาหรือเปนผลจากการใชสินทรัพยนั้นใน
ชวงเวลาหนึ่งเพื่อวัตถุประสงคตางๆ ที่มิใชเพื่อวัตถุประสงคในการผลิตสินคาคงเหลือในระหวางรอบ
ระยะเวลานั้น 

 

17.   ตัวอยางของตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่เก่ียวของ ไดแก 
17.1 ตนทุนผลประโยชนของพนักงาน (ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน

ของพนักงาน ที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการกอสรางหรือการไดมาซึ่งรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
 17.2 ตนทุนการเตรียมสถานที่ 
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 17.3 ตนทุนการขนสงเริ่มแรกและการเก็บรักษา 
 17.4 ตนทุนการติดตั้งและการประกอบ 
     17.5 ตนทุนในการทดสอบวาสินทรัพยนั้นสามารถใชงานไดอยางเหมาะสมหรือไม หลังหักมูลคา สิ่งตอบ

แทนสุทธิที่ไดรับจากการขายรายการตางๆ ที่ผลิตไดในชวงการเตรียมความพรอมของสินทรัพยเพื่อให
อยูในสถานที่และสภาพท่ีพรอมจะใชงานได (เชน สินคาตัวอยางที่ผลิตขึ้นในชวงการทดสอบอุปกรณ) 
และ 

 17.6 คาธรรมเนียมวิชาชีพ  

18. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ สําหรับตนทุนที่
เกิดขึ้นจากภาระผูกพันของกิจการในการรื้อ การขนยาย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพยซ่ึงเกิดขึ้นจาก
การที่กิจการใชประโยชนจากสินทรัพยนั้นในการผลิตสินคาคงเหลือในชวงเวลาหนึ่ง  สําหรับภาระผูกพันจาก
ตนทุนที่เกิดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ หรือตามมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้ นั้น กิจการตองรับรูและวัดมูลคาตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53 เรื่อง 
ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น  

19.  ตัวอยางของตนทุนที่ไมถือเปนสวนหนึ่งในราคาทุนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ไดแก 
19.1 ตนทุนในการเปดสถานประกอบการใหม 
19.2 ตนทุนในการแนะนําสินคาหรือบริการใหม (รวมถึงตนทุนในการโฆษณาและการสงเสริมการขาย) 
19.3 ตนทุนในการดําเนินธุรกิจในสถานที่ตั้งใหมหรือกับลูกคากลุมใหม (รวมทั้งตนทุนในการฝกอบรม

พนักงาน)และ 
19.4 ตนทุนในการบริหารและคาใชจายทั่วไป 

20.  การรับรูตนทุนที่เกิดขึ้นเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของที่ดิน อาคาร  และอุปกรณจะสิ้นสุดเมื่อ
สินทรัพยนั้นอยูในสถานที่และสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของผูบริหารกิจการ ดังนั้น 
ตนทุนที่เกิดขึ้นจากการใชประโยชนหรือการนําสินทรัพยมาใชสําหรับวัตถุประสงคที่แตกตางจากเดิมจึงไม
รวมเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย ตัวอยางของตนทุนที่ไมถือเปนสวนหนึ่งของมูลคาตาม
บัญชีของรายการที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ  ไดแก 
20.1  ตนทุนที่เกิดขึ้นในขณะที่สินทรัพยอยูในสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของผูบริหาร

กิจการ แตยังไมไดนําสินทรัพยมาใชหรือนําสินทรัพยมาใชในการดําเนินงานในระดับที่ยังไมเต็มกําลัง
การผลิต 

20.2  ผลขาดทุนจากการดําเนินงานเริ่มแรก เชน  ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นระหวางการสรางความตองการใน
ผลผลิตจากสินทรัพยดังกลาว และ 

20.3 ตนทุนในการยายสถานที่หรือการจัดโครงสรางการดําเนินงานบางสวนหรือทั้งหมดของกิจการใหม 
 
21. กิจการอาจดําเนินการบางอยางเพ่ือการกอสรางหรือการรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ แตไมจําเปนตอ

การทําใหสินทรัพยดังกลาวอยูในสถานที่และสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของฝายบริหาร
การดําเนินการเหลานี้อาจเกิดขึ้นกอนหรือระหวางกิจกรรมการกอสรางหรือการพัฒนานั้น ตัวอยางเชน 
กิจการอาจมีรายไดจากการใหเชาสถานที่ที่จะใชกอสรางอาคารในอนาคตเปนที่จอดรถจนกวาการกอสราง
อาคารจะเริ่มตนขึ้น ทั้งนี้การจัดใหสถานที่ดังกลาวเปนที่เชาจอดรถไมใชกิจกรรมที่จําเปนตอการทําให
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สินทรัพยอยูในสถานที่และสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของผูบริหารกิจการ ดังนั้น กิจการ
ตองรับรูรายไดและคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงานดังกลาวในกําไรหรือขาดทุน โดยจัดประเภทเปน
รายไดและคาใชจายที่เก่ียวของ 

 

22. กิจการตองวัดมูลคาตนทุนของสินทรัพยที่กิจการสรางขึ้นโดยใชหลักการเดียวกับการวัดมูลคาตนทุนของ
สินทรัพยที่กิจการไดมา หากกิจการผลิตสินทรัพยที่คลายกันออกขายในการดําเนินธุรกิจตามปกติ   ตนทุนของ
สินทรัพยที่สรางเองมักเทากับตนทุนของสินคาที่ผลิตเพื่อขาย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2  (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ) ดังน้ัน ตนทุนของสินทรัพยตองไมรวมกําไรที่เกิดขึ้นภายในกิจการ ในทํานอง
เดียวกัน ตนทุนวัตถุดิบ คาแรงหรือทรัพยากรอื่นที่สูญเสียเกินกวาปกติในการกอสรางสินทรัพยดังกลาว  
ไมใหนํามารวมเปนราคาทุนของสินทรัพยที่สรางขึ้นใชเอง การรับรูดอกเบี้ยเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพยที่สรางขึ้นใชเองตองเปนไปตามเกณฑที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23  (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง ตนทุนการกูยืม 

 การวัดมูลคาของราคาทุน 
23. ตนทุนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ คือ ราคาเทียบเทาเงินสด ณ วันที่รับรูรายการ หากมีการขยาย

กําหนดการชําระเงินออกไปนานกวาปกติ กิจการตองบันทึกผลตางระหวางราคาเทียบเทาเงินสดและจํานวน
เงินทั้งหมดที่ตองชําระเปนดอกเบ้ียตลอดระยะเวลาการไดรับสินเชื่อนั้น เวนแตกิจการสามารถรับรูดอกเบี้ย
ดังกลาวเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยตามขอกําหนดของแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ตนทุนการกูยืม 

 

24. กิจการอาจไดรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณจากการแลกเปลี่ยนกับรายการสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน หรือ
แลกเปลี่ยนกับทั้งรายการสินทรัพยที่เปนตัวเงินและไมเปนตัวเงิน ขอพิจารณาที่จะกลาวตอไปนี้เปนขอพิจารณา
สําหรับกรณีการแลกเปลี่ยนสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินกับสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินอ่ืน อยางไรก็ตาม กิจการ
สามารถประยุกตใชขอพิจารณาดังกลาวกับการแลกเปลี่ยนทุกกรณีที่กลาวไวได กิจการตองวัดมูลคาตนทุนของ
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ที่ไดรับจากการแลกเปลี่ยนดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม ยกเวนในกรณีใดกรณีหนึ่ง
ดังตอไปน ี้ 

 24.1  รายการแลกเปลี่ยนขาดเนื้อหาเชิงพาณิชย  
 24.2  กิจการไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมทั้งของสินทรัพยที่ไดมาและสินทรัพยที่นําไปแลกไดอยางนาเชื่อถือ  

 

กิจการตองวัดมูลคารายการสินทรัพยที่ไดมาตามแนวทางนี้ ถึงแมวากิจการจะไมสามารถตัดรายการ
สินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยนไดในทันที หากสินทรัพยที่ไดมาไมไดวัดดวยมูลคายุติธรรมกิจการตองวัดมูลคา
สินทรัพยนั้นโดยใชมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน 

25. ในการกําหนดวารายการแลกเปลี่ยนมีเนื้อหาเชิงพาณิชยหรือไม  ใหกิจการพิจารณาจากขอบเขตของกระแส
เงินสดในอนาคตที่คาดวาจะมีการเปลี่ยนแปลงอันเปนผลมาจากรายการดังกลาว รายการแลกเปลี่ยนจะมี
เนื้อหาเชิงพาณิชยหากเขาเง่ือนไขดังตอไปนี้ 
25.1   ลักษณะ (ความเสี่ยง จังหวะเวลา และจํานวนเงิน) ของกระแสเงินสดที่ไดรับจากสินทรัพยแตกตาง

จากลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน  หรือ 
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      25.2  รายการแลกเปลี่ยนทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในมูลคาเฉพาะกิจการในสวนของการดําเนินงานที่ถูก
กระทบจากการแลกเปลี่ยน และ 

      25.3  ความแตกตางในยอหนาที่ 25.1 หรือ 25.2 มีนัยสําคัญเมื่อเทียบกับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่
แลกเปลี่ยน 

 

 เพื่อวัตถุประสงคในการพิจารณาวาการแลกเปลี่ยนใดเปนการแลกเปลี่ยนที่มีเนื้อหาเชิงพาณิชย 
กิจการตองพิจารณามูลคาเฉพาะกิจการในสวนของการดําเนินงาน ที่ถูกกระทบจากการแลกเปลี่ยนจาก
กระแสเงินสดหลังหักภาษี ผลของการวิเคราะหดังกลาวอาจเห็นไดชัดเจนโดยกิจการไมจําเปนตองคํานวณ
อยางละเอียด 

26. ในการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไมมีรายการในตลาดที่เทียบเคียงไดจะถือวากิจการสามารถวัดมูลคา
ยุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ หากเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
26.1 ไมมีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญในชวงของประมาณการมูลคายุติธรรมที่สมเหตุสมผลของสินทรัพย

นั้น 
26.2 สามารถประเมินความนาจะเปนของประมาณการมูลคายุติธรรม ณ ระดับตางๆ ในชวงของประมาณ

การไดอยางสมเหตุสมผลเพื่อใชในการประมาณมูลคายุติธรรม  
 

       หากกิจการสามารถกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมาหรือสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยนได
อยางนาเชื่อถือ กิจการตองวัดมูลคาตนทุนของสินทรัพยที่ไดมาดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไป
แลกเปลี่ยน  เวนแตกรณีที่มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมานั้นมีหลักฐานสนับสนุนที่ชัดเจนกวา 

27. ตนทุนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่ถือครองโดยผูเชาภายใตสัญญาเชาการเงินใหเปนไปตาม
ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเชา 

28. มูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ อาจลดลงเนื่องจากกิจการไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล  
     ในกรณีดังกลาวใหปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุน
จากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล  
 
การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ 

29.  กิจการสามารถเลือกใชนโยบายบัญชีโดยใชวีธีราคาทุนที่กําหนดไวในยอหนาที่ 30 หรือวิธีการตีราคา
ใหมตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 31 ทั้งนี้กิจการตองใชนโยบายบัญชีเดียวกันสําหรับที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณ ทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกัน 

 วิธีราคาทุน  
30. ภายหลังจากการรับรูรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพย รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ

นั้นตองแสดงดวยราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาสะสมของสินทรัพย  

 วิธีการตีราคาใหม   
31. ภายหลังจากการรับรูรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพย หากที่ดิน อาคาร และอุปกรณนั้น

สามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองแสดงรายการดังกลาวดวยราคาที่ตีใหม ซ่ึงคือ
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มูลคายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหมหักดวยคาเส่ือมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาสะสมที่
เกิดขึ้นในภายหลัง กิจการตองตีราคาสินทรัพยใหมอยางสม่ําเสมอเพื่อใหแนใจวา มูลคาตามบัญชีจะไม
แตกตางจากมูลคายุติธรรม ณ วันที่ในงบดุลอยางมีสาระสําคัญ 

32. มูลคายุติธรรมของที่ดินและอาคารจะกําหนดจากการประเมินราคาที่ใชหลักฐานที่อางอิงจากตลาด โดยปกติ
จะดําเนินการโดยผูประกอบวิชาชีพดานการประเมินราคา ตามปกติแลวมูลคายุติธรรมของโรงงานและ
อุปกรณ ไดแก ราคาตลาดที่ไดจากการประเมินราคา 

33 หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมสามารถกําหนดจากหลักฐานที่อางอิงจากตลาดไดเน่ืองจากรายการที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณนั้นมีลักษณะเฉพาะและมีการซ้ือขายนอยมาก เวนแตเปนสวนหนึ่งของการขายพรอมกับ
กิจการที่ดําเนินอยู กิจการอาจจําเปนตองประมาณมูลคายุติธรรมโดยใชวิธีรายไดหรือวิธีตนทุนเปลี่ยนแทน
หักคาเสื่อมราคาสะสม  

34.  ความถี่ในการตีราคาใหมขึ้นอยูกับการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมของรายการที่ดิน อาคาร  และอุปกรณ
ที่มีการตีราคาใหมนั้น  ในกรณีที่มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่เคยมีการตีราคาใหมตางไปจากมูลคาตาม
บัญชีอยางมีสาระสําคัญ กิจการจําเปนตองตีราคาสินทรัพยใหมอีกครั้งหน่ึง มูลคายุติธรรมของรายการที่ดิน 
อาคาร  และอุปกรณบางรายการอาจมีความผันผวนและมีการเปลี่ยนแปลงอยางมีนัยสําคัญจนทําใหกิจการ
จําเปนตองตีราคาใหมทุกป อยางไรก็ตาม การตีราคาบอยครั้งไมจําเปนสําหรับรายการที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณที่การเปลี่ยนแปลงไมมีนัยสําคัญ  ในกรณีดังกลาวการตีราคาใหมทุก 3-5 ป ถือวาเพียงพอ 

35.  เมื่อมีการตีราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณใหม กิจการตองถือปฏิบัติกับรายการคาเสื่อมราคาสะสมของที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณ ณ วันที่ตีราคาใหม  ตามขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
35.1 ใหปรับคาเสื่อมราคาสะสมเปนสัดสวนกับการเปลี่ยนแปลงของมูลคาตามบัญชีกอนหักคาเสื่อมราคา

สะสมและคาเผ่ือการดอยคาสะสม เพื่อใหมูลคาตามบัญชีหลังการตีราคาใหมเทากับราคาที่ตีใหมของ
สินทรัพยนั้น วิธีนี้มักใชเมื่อสินทรัพยถูกตีราคาใหมโดยการนําดัชนีมาปรับกับตนทุนเปลี่ยนแทนหักคา
เสื่อมราคาสะสม 

35.2 ใหนําคาเสื่อมราคาสะสมหักออกจากมูลคาตามบัญชีกอนหักคาเสื่อมราคาสะสมและคาเผ่ือการดอยคา
สะสม เพื่อใหมูลคาสุทธิที่ปรับใหมแสดงในราคาที่ตีใหมของสินทรัพย ซ่ึงวิธีนี้มักใชกับอาคาร  

 
 จํานวนเงินที่เปนผลจากรายการปรับปรุงอันเกิดจากปรับยอดคาเสื่อมราคาสะสมตามสัดสวนหรือการ
หักคาเสื่อมราคาสะสมออกจากบัญชีใหถือเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงซ่ึงตองถือ
ปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 39 และ 40 

36. หากกิจการเลือกตีราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณรายการใดรายการหนึ่งใหม  กิจการตองใชวิธีการตี
ราคาใหมกับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันกับรายการที่เลือก
ตีราคาใหมดวย 

37. ประเภทของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ หมายถึง กลุมของสินทรัพยที่มีลักษณะและประโยชนการใชงานที่
คลายคลึงกันตอการดําเนินงานของกิจการ  ตัวอยางการแบงประเภทของที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ ไดแก 

 37.1 ที่ดิน 
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 37.2 ที่ดินและอาคาร 
 37.3 เครื่องจักร 
 37.4 เรือ 
 37.5 เครื่องบิน 
 37.6 ยานพาหนะ 
 37.7 เครื่องตกแตงและติดตั้ง  
 37.8 อุปกรณสํานักงาน 

38. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันตองตีราคาใหมพรอมกัน ทั้งนี้เพื่อมิใหมีการ
เลือกตีราคาเฉพาะสินทรัพยบางรายการ และเพื่อมิใหมูลคาของสินทรัพยที่แสดงอยูในงบการเงินมีทั้งตนทุน
และราคาที่ตีใหม ณ เวลาเวลาแตกตางกัน อยางไรก็ตาม กิจการอาจทยอยตีราคาสินทรัพยที่จัดอยูใน
ประเภทเดียวกันไดหากการตีราคาของสินทรัพยประเภทนั้นจะเสร็จสิ้นภายในระยะเวลาอันสั้น  และราคาของ
สินทรัพยที่ตีใหมแสดงถึงขอมูลที่เปนปจจุบัน 

39. หากการตีราคาสินทรัพยใหมทําใหมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้นเพิ่มขึ้น กิจการตองรับรูมูลคาตาม
บัญชีของสินทรัพยที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหมโดยตรงไปยังสวนของเจาของภายใตบัญชี  “สวนเกินทุน
จากการตีราคาสินทรัพย”  อยางไรก็ตาม กิจการตองรับรูสวนเพิ่มจากการตีราคาใหมนี้ในกําไรหรือ
ขาดทุนไมเกินจํานวนที่ตีราคาสินทรัพยดังกลาวลดลงในอดีตและเคยรับรูในกําไรหรือขาดทุน  

40. หากการตีราคาสินทรัพยใหมทําใหมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้นลดลง กิจการตองรับรูมูลคาตาม
บัญชีของสินทรัพยที่ลดลงจากการตีราคาใหมในกําไรหรือขาดทุน อยางไรก็ตาม กิจการตองนําสวนที่
ลดลงจากการตีราคาใหมไปหักออกจากบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” ไมเกินยอด
คงเหลือทางดานเครดิตที่มีอยูในบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” ของสินทรัพยรายการ
เดียวกันนั้น 

41. กิจการตองโอนสวนเกินทุนขางตนจากการตีราคารายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ที่แสดงอยูในสวนของ
เจาของไปยังกําไรสะสมโดยตรงเมื่อกิจการตัดรายการสินทรัพยนั้น สงผลใหกิจการตองโอนสวนเกินทุน
ทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพยดังกลาวไปยังกําไรสะสมเมื่อกิจการจําหนายหรือเลิกใชสินทรัพย  อยางไรก็
ตาม  ในระหวางที่กิจการใชงานสินทรัพยดังกลาว กิจการอาจทยอยโอนสวนเกินทุนดังกลาวไปยังกําไรสะสม 
ในกรณีนี้ จํานวนของสวนเกินทุนที่โอนไปยังกําไรสะสม จะเทากับผลตางระหวางคาเสื่อมราคาที่คํานวณจาก
มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่ตีราคาใหมกับคาเสื่อมราคาที่คํานวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพยนั้น การ
โอนสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไปยังกําไรสะสมตองไมกระทําผานกําไรหรือขาดทุน 

42. กิจการตองรับรูและเปดเผยรายการผลกระทบทางภาษีที่อาจเกิดขึ้นจากการตีราคาใหม สําหรับรายการที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณโดยปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ภาษีเงินได (เมื่อมีการประกาศใช) 

 คาเสื่อมราคา 
43. กิจการตองคิดคาเสื่อมราคาสําหรับสวนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ แตละ

สวนแยกตางหากจากกันเมื่อสวนประกอบแตละสวนน้ันมีตนทุนที่มีนัยสําคัญเมือ่เทียบกับตนทุน
ทั้งหมดของสนิทรัพยน้ัน  
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44.  กิจการตองปนสวนมูลคาที่รับรูเริ่มแรกของรายการที่เปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ไปยังสวนประกอบแตละ
สวนที่มีนัยสําคัญของสินทรัพยนั้นและคิดคาเสื่อมราคาแยกจากกัน ตัวอยางเชน กิจการอาจแยกคิดคาเสื่อม
ราคาโครงเครื่องบินและเครื่องยนตแยกจากกัน  ไมวากิจการจะเปนเจาของเครื่องบินนั้นเองหรือเปน
เครื่องบินตามสัญญาเชาการเงิน 

45. หากสวนประกอบที่มีนัยสําคัญของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ มีอายุการใหประโยชนและใชวิธีการคิด
คาเสื่อมราคาเหมือนกับสวนประกอบอีกสวนหนึ่งของสินทรัพย รายการเดียวกัน ในกรณีดังกลาว กิจการอาจ
รวมองคประกอบดังกลาวเปนกลุมเพื่อคิดคาเสื่อมราคา  

46. ในกรณีที่กิจการคิดคาเสื่อมราคาสวนประกอบบางสวนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ แยกจากกัน   
กิจการตองคิดคาเสื่อมราคาสวนประกอบอื่นๆ ที่เหลือของสินทรัพยแยกจากกันดวย สวนที่ เหลือ
ประกอบดวยสวนประกอบแตละสวนที่ไมมีนัยสําคัญ  หากกิจการคาดวาสวนประกอบตางๆ จะมีรูปแบบ
และอายุการใหประโยชนที่แตกตางกัน กิจการอาจคิดคาเสื่อมราคาของสวนประกอบที่เหลือโดยใชวิธีการ
ประมาณซึ่งเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมที่สะทอนถึงรูปแบบการใชประโยชนและหรืออายุการใหประโยชนของ
สวนประกอบดังกลาว  

47. กิจการอาจเลือกคิดคาเสื่อมราคาสวนประกอบแตละสวนของสินทรัพยแยกจากกันแมวาตนทุนของสวน
 ประกอบเหลานั้นจะไมมีนัยสําคัญเมื่อเทียบกับตนทุนทั้งหมดของสินทรัพยนั้น 

48. กิจการตองรับรูคาเส่ือมราคาที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชีในกําไรหรือขาดทุน ยกเวนกรณีที่ตองนําคา
เส่ือมราคาดังกลาวไปรวมเปนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยอ่ืน 

49. กิจการตองรับรูคาเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นในแตละรอบบัญชีในกําไรหรือขาดทุน อยางไรก็ตาม ในบางครั้ง
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพยอาจเกิดจากการใชสินทรัพยดังกลาวในการผลิตสินทรัพยอ่ืน 
ในกรณีนี้คาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่เกิดขึ้นถือเปนสวนหนึ่งในตนทุนของสินทรัพยอ่ืนดังกลาวและรวมเปน
สวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยอ่ืนนั้น ตัวอยางเชน คาเสื่อมราคาของโรงงานและอุปกรณในการ
ผลิตถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนแปลงสภาพของสินคาคงเหลือ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ) ในทํานองเดียวกัน คาเสื่อมราคาของที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่ใชในกิจกรรม
การพัฒนาถือเปนสวนหนึ่งในตนทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่กิจการรับรูตามขอกําหนดในมาตรฐานการ
บัญชี  ฉบับที่ 38 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน  
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จํานวนที่คิดคาเสื่อมราคาและระยะเวลาการคิดคาเสื่อมราคา 
50. กิจการตองปนสวนจํานวนที่คิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยอยางมีระบบตลอดอายุการใหประโยชนของ

สินทรัพย   

51. กิจการตองทบทวนมูลคาคงเหลือและอายุการใหประโยชนของสินทรัพยอยางนอยที่สุดทุกส้ินรอบป
บัญชี และหากคาดวามูลคาคงเหลือและอายุการใหประโยชนของสินทรัพยแตกตางไปจากที่ไดประมาณ
ไว กิจการตองถือวาการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นนั้นเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ซ่ึงตอง
ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

52. แมวามูลคายุติธรรมของสินทรัพยจะสูงกวามูลคาตามบัญชี  กิจการยังคงรับรูคาเสื่อมราคาตอไปตราบเทาที่
มูลคาคงเหลือของสินทรัพยนั้นไมสูงกวามูลคาตามบัญชี การซอมแซมและบํารุงรักษาสินทรัพยไมถือเปนเหตุ
ใหหยุดคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพย  

53. จํานวนที่คิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยตองเปนจํานวนเงินหลังหักมูลคาคงเหลือ ในทางปฏิบัติ มูลคา
คงเหลือของสินทรัพยมักเปนจํานวนที่ไมมีนัยสําคัญ  ดังนั้นมูลคาคงเหลือจึงไมมีสาระสําคัญในการคํานวณ
จํานวนที่คิดคาเสื่อมราคา 

54. มูลคาคงเหลือของสินทรัพยอาจเพิ่มขึ้นจนเทากับหรือมากกวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น ในกรณี
ดังกลาวคาเสื่อมราคาของสินทรัพยจะมีคาเทากับศูนย  จนกระทั่งมูลคาคงเหลือลดลงต่ํากวามูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพยในภายหลัง  

55. การคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยจะเริ่มตนเมื่อสินทรัพยนั้นพรอมใชงาน เชน เมื่อสินทรัพยอยูในสถานที่
และสภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงคของฝายบริหาร   การคิดคาเสื่อมราคาจะสิ้นสุดเมื่อกิจการ
ตัดรายการสินทรัพยนั้น  หรือจัดประเภทสินทรัพยนั้นเปนสินทรัพยถือไวเพื่อขาย (หรือรวมไวในกลุม
สินทรัพยที่จะจําหนายซ่ึงจัดประเภทเปนสินทรัพยถือไวเพื่อขาย) แลวแตวันใดจะเกิดขึ้นกอน ตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน  ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนถือไวเพื่อขายและการ
ดําเนินงานที่ยกเลิก  ดังนั้น กิจการไมอาจหยุดคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยเมื่อกิจการไมไดใชงานสินทรัพย
นั้น หรือปลดจากการใชงานประจํา เวนแตสินทรัพยนั้นไดคิดคาเสื่อมราคาหมดแลว อยางไรก็ตาม หาก
กิจการใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาตามปริมาณการใช  คาเสื่อมราคาอาจมีคาเทากับศูนยไดเมื่อไมมีการผลิต 

56. โดยหลักการแลว กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใชสินทรัพย อยางไรก็ตาม ปจจัยอื่น 
เชน ความลาสมัยทางเทคนิคหรือทางการพาณิชย การชํารุดเสียหายที่เกิดขึ้นในขณะที่หยุดใชงานสินทรัพย มัก
ทําใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่จะไดรับจากสินทรัพยนั้นลดลง ดังนั้น ในการกําหนดอายุการใหประโยชนของ
สินทรัพย กิจการตองคํานึงถึงปจจัยดังตอไปนี้ 
56.1 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการใชสินทรัพยโดยประเมินจากกําลังการผลิตหรือผลผลิตที่คาดวาจะ

ไดจากสินทรัพยนั้น 
56.2 การชํารุดเสียหายทางกายภาพที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากปจจัยตางๆในการดําเนินงาน เชน จํานวนผลัดใน

การใชและแผนการซอมแซมและบํารุงรักษา รวมทั้งการดูแลและบํารุงรักษาสินทรัพยในขณะที่หยุดใช
งานสินทรัพย 
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56.3 ความลาสมัยทางดานเทคนิคหรือทางพาณิชยซ่ึงเกิดจากการเปลี่ยนแปลงหรือการปรับปรุงการผลิต 
หรือเกิดจากการเปลี่ยนแปลงความตองการในสินคาหรือบริการซ่ึงเปนผลผลิตจากสินทรัพยนั้น   

 56.4 ขอกําหนดทางกฎหมายหรือขอจํากัดอื่นที่คลายคลึงกันในการใชสินทรัพย เชน การสิ้นสุดอายุของ
 สัญญาเชา 

57. อายุการใหประโยชนของสินทรัพยไดถูกนิยามในเชิงอรรถประโยชนที่กิจการคาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้น 
กิจการอาจมีนโยบายบริหารสินทรัพยโดยการจําหนายสินทรัพยหลังจากใชงานสินทรัพยไประยะหนึ่งหรือ
หลังจากไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยแลวสวนหนึ่ง ดังนั้น อายุการใหประโยชนของ
สินทรัพยจึงอาจสั้นกวาอายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ การประมาณอายุการใหประโยชนของสินทรัพยเปน
การใชดุลยพินิจซ่ึงตองอาศัยประสบการณของกิจการจากการใชสินทรัพยที่คลายคลึงกัน 

58. ที่ดินและอาคารเปนสินทรัพยที่แยกจากกันไดและบันทึกแยกจากกันแมวาจะไดมาพรอมกัน ที่ดินจะมีอายุ
การใหประโยชนไมจํากัดจึงไมจําเปนตองคิดคาเสื่อมราคา ยกเวนในบางกรณี เชน เหมืองแรที่ทําบนผิวดิน 
หรือพื้นที่ที่ใชสําหรับการทิ้งขยะ อาคารมีอายุการใหประโยชนที่ทราบไดแนนอนจึงเปนสินทรัพยที่
เสื่อมสภาพได การเพิ่มขึ้นของมูลคาที่ดินซ่ึงเปนที่ตั้งของอาคารไมมีผลกระทบตอการกําหนดจํานวนที่คิดคา
เสื่อมราคาของอาคาร 

59. หากกิจการรวมตนทุนในการรื้อถอน การขนยาย และการบูรณะสถานที่เปนสวนหนึ่งของตนทุนที่ดิน กิจการ
ตองคิดคาเสื่อมราคาสําหรับตนทุนดังกลาวตลอดระยะเวลาที่คาดวาจะไดรับประโยชนจากตนทุนนั้น ในบาง
กรณี ที่ดินอาจมีอายุการใหประโยชนจํากัดจึงตองมีการคิดคาเสื่อมราคาในลักษณะที่สะทอนใหเห็นถึง
ประโยชนที่จะไดรับจากที่ดินดังกลาว 

 วิธีการคิดคาเสื่อมราคา 
60. กิจการตองเลือกใชวิธีการคิดคาเส่ือมราคาที่สะทอนรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่

กิจการคาดวาจะไดรับจากสินทรัพย 

61. กิจการตองทบทวนวิธีการคิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยอยางนอยที่สุดทุกส้ินรอบปบัญชี หากกิจการ
พบวาลักษณะรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับในอนาคตจากสินทรัพยนั้น
เปล่ียนแปลงไปอยางมีนัยสําคัญ กิจการตองเปลี่ยนวิธีการคิดคาเส่ือมราคาเพื่อสะทอนถึงลักษณะ
รูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เปล่ียนแปลงไป การเปลี่ยนแปลงดังกลาวถือเปนการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี ซ่ึงตองปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

62. กิจการสามารถใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาซึ่งมีหลายวิธีปนสวนจํานวนที่คิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยอยางมี
ระบบตลอดอายุการใหประโยชนของสินทรัพย  วิธีการคิดคาเสื่อมราคามีหลายวิธี เชน วิธีเสนตรง วิธียอด
คงเหลือลดลง  และวิธีจํานวนผลผลิต  วิธีเสนตรงมีผลทําใหคาเสื่อมราคามีจํานวนคงที่ตลอดอายุการให
ประโยชนของสินทรัพยหากมูลคาคงเหลือของสินทรัพยนั้นไมเปลี่ยนแปลง  วิธียอดคงเหลือลดลงมีผลทําให
คาเสื่อมราคาลดลงตลอดอายุการใหประโยชนของสินทรัพย  วิธีจํานวนผลผลิตมีผลทําใหคาเสื่อมราคาขึ้นอยู
กับประโยชนหรือผลผลิตที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพย กิจการตองเลือกใชวิธีคิดคาเสื่อมราคาที่สะทอน
รูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับในอนาคตของสินทรัพยอยางแทจริงและตองใชอยาง
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สม่ําเสมอในทุกรอบระยะเวลาบัญชี  เวนแตรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับในอนาคต
จากสินทรัพยนั้นเปลี่ยนไป 

 
 การดอยคา 
63. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  การดอยคาของสินทรัพย ใน

การกําหนดวารายการที่ดิน อาคาร  และอุปกรณเกิดการดอยคาหรือไม มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว
อธิบายวิธีที่กิจการใชในการทบทวนมูลคาตามบัญชีและวิธีการกําหนดมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย
รวมถึงเวลาที่กิจการตองรับรูหรือกลับรายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยนั้น 

64. (ยอหนานี้ไมใช) 

 คาชดเชยสําหรับการดอยคา 
65.  คาชดเชยที่กิจการไดรับจากบุคคลที่สามสําหรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่เกิดการดอยคา สูญ

หาย  หรือเลิกใชตองนํามารวมในกําไรหรือขาดทุนเมื่อกิจการมีสิทธิไดรับคาชดเชยนั้น 

66.  การดอยคาหรือการสูญเสียของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ รวมถึงสิทธิเรียกรองที่จะไดรับคาชดเชยจาก
บุคคลที่สาม และการซ้ือหรือการกอสรางสินทรัพยเพื่อการเปลี่ยนแทนในภายหลัง ถือเปนเหตุการณทาง
เศรษฐกิจที่แยกจากกันและตองบันทึกบัญชีแยกจากกัน ดังตอไปนี้ 
66.1   การดอยคาของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ใหรับรูตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 

2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย  
66.2  การตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ที่เลิกใชงาน หรือจําหนายไป ใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการ

บัญชีฉบับนี้ 
66.3  คาชดเชยที่ไดรับจากบุคคลที่สามสําหรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ที่มีการดอยคา สูญเสีย หรือ

เลิกใช ใหรับรูในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนเมื่อกิจการมีสิทธิไดรับคาชดเชยนั้น และ 
66.4  ตนทุนของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่เกิดจากการบูรณะ การซ้ือ หรือการกอสรางเพื่อเปลี่ยน

แทนสินทรัพยเดิม ใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
 
การตัดรายการ 
67. กิจการตองตัดรายการมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน  อาคาร และอุปกรณออกจากบัญชี เมื่อเขา

เงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
      67.1 กิจการจําหนายสินทรัพย  
      67.2 กิจการคาดวาจะไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใชสินทรัพยหรือจากการ

จําหนายสินทรัพย 

68  กิจการตองรับรูกําไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ในกําไรหรือ
ขาดทุนเมื่อกิจการตัดรายการสินทรัพยนั้นออกจากบัญชี (ยกเวนกรณีที่มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 
(ปรับปรุง 2550)  เร่ือง สัญญาเชา กําหนดเปนอยางอ่ืนในกรณีของการขายและเชากลับคืน) ทั้งนี้ผล
กําไรที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการตองไมจัดประเภทเปนรายไดหลักจากการดําเนินงาน 
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69. การจําหนายรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ อาจเกิดขึ้นไดในหลายรูปแบบ (เชน โดยการขาย  โดยการใหเชา
ภายใตสัญญาเชาการเงิน หรือโดยการบริจาค) ในการกําหนดวันที่จําหนายรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ให
ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง รายได สําหรับการรับรูรายไดจากการ
ขายสินคา และในกรณีการจําหนายสินทรัพยโดยการขายและเชากลับคืนใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเชา 

70.  ภายใตเงื่อนไขการรับรูรายการที่กําหนดในยอหนาที่ 7 หากกิจการรับรูตนทุนในการเปลี่ยนแทนสวนประกอบ
ของสินทรัพยเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชี  กิจการตองตัดมูลคาตามบัญชีของสวน ประกอบที่ ถูกเปลี่ยน
แทน โดยไมคํานึงวาสวนประกอบที่ถูกเปลี่ยนแทนนั้นไดมีการคิดคา เสื่อมราคาแยกตางหากจากสินทรัพยนั้น
หรือไม  หากกิจการไมสามารถกําหนดมูลคาตามบัญชีของสวนประกอบที่ถูกเปลี่ยนแทนได ในทางปฏิบัติ 
กิจการอาจใชตนทุนในการเปลี่ยนแทนเปนตัวบงชี้ถึงตนทุนของสวนประกอบที่ถูกเปลี่ยนแทนในขณะที่กิจการ
ไดมาหรือกอสรางสวนประกอบที่ถูกเปลี่ยนแทนนั้น 

71. ผลกําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ คือผลตางระหวางส่ิงตอบแทน
สุทธิที่ไดรับจากการจําหนายสินทรัพยกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น 

72.  กิจการตองรับรูสิ่งตอบแทนที่จะไดรับจากการจําหนายรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เมื่อเริ่มแรกดวย
มูลคายุติธรรม แตหากการชําระเงินเกิดขึ้นในภายหลัง ใหกิจการรับรูผลตอบแทนที่จะไดรับเมื่อเริ่มแรกดวย
มูลคาที่เทียบเทาการขายดวยเงินสด และใหรับรูผลตางระหวางมูลคาของสิ่งตอบแทนที่จะไดรับชําระกับ
ราคาขายเงินสดเปนดอกเบี้ยรับตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง รายได ซ่ึง
สะทอนใหเห็นถึงผลตอบแทนที่แทจริงของสิ่งตอบแทนที่จะไดรับ 

 
การเปดเผยขอมูล 
73.กิจการตองเปดเผยรายการตอไปนี้ทุกขอในงบการเงินlสําหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณแตละประเภท 

73.1 เกณฑการวัดมูลคาที่ใชกําหนดมูลคาตามบัญชีกอนหักคาเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพย 
 73.2 วิธีการคิดคาเส่ือมราคา 
 73.3 อายุการใหประโยชนหรืออัตราคาเส่ือมราคาที่ใช 

73.4 มูลคาตามบัญชีกอนหักคาเส่ือมราคาสะสม คาเส่ือมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาสะสมของ
สินทรัพย ณ วันตนงวดและสิ้นงวด และ 

 73.5  รายการกระทบยอดของมูลคาตามบัญชีระหวางวันตนงวดถึงวันส้ินงวดที่แสดงถึง 
73.5.1 มูลคาของสินทรัพยที่เพิ่มขึ้น 
73.5.2 มูลคาของสินทรัพยที่จัดประเภทเปนถือไวเพื่อขายหรือรวมไวในกลุมสินทรัพยที่จัด

ประเภทเปนสินทรัพยถือไวเพื่อขาย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่
ยกเลิก และการจําหนายอื่นๆ 

73.5.3 มูลคาของสินทรัพยที่ไดมาจากการรวมกิจการ 
73.5.4 การเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพยซ่ึงเปนผลมาจากการตีราคาใหมตามยอหนาที่  31  

39 และ 40  และจากการรับรูหรือกลับรายการบัญชีผลขาดทุนจากการดอยคาโดยตรง
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ไปยังสวนของเจาของตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 

73.5.5 ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยที่รับรูในกําไรหรือขาดทุนตามที่กําหนดไวใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 

73.5.6 การกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคาในกําไรหรือขาดทุนตามที่กําหนดไวใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 

  73.5.7  คาเส่ือมราคา 
73.5.8  ผลตางสุทธิของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงคางบการเงินจากสกุลเงินที่ใชใน

การดําเนินงานเปนสกุลเงินที่กิจการใชเสนอรายงาน รวมถึงการแปลงคางบการเงินใน
ตางประเทศเปนสกุลเงินที่กิจการใชเสนอรายงาน และ 

  73.5.9 การเปลี่ยนแปลงอ่ืน 

74. กิจการตองเปดเผยรายการตอไปนี้ทุกรายการในงบการเงินดวย 
 74.1  จํานวนและขอจํากัดในกรรมสิทธิ์ของที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่ใชเปนหลักประกันหน้ีสิน 

 74.2  จํานวนรายจายทั้งสิ้นที่รับรูเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณจากการกอสราง 

74.3 จํานวนเงินภาระผูกพันตามสัญญาที่ตกลงไวเพื่อใหไดมาซึ่งที่ดิน อาคาร และอุปกรณ และ 
74.4 จํานวนคาชดเชยที่ไดรับจากบุคคลที่สามสําหรับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่มีการ

ดอยคา การสูญเสีย หรือเลิกใช ซึ่งไดรับรูในกําไรหรือขาดทุน (ยกเวนกรณีที่ไดเปดเผย
รายการดังกลาวแยกตางหากแลวในงบกําไรขาดทุน) 

75. การเลือกวิธีการคิดคาเสื่อมราคาและการประมาณอายุการใหประโยชนของสินทรัพยเปนเรื่องที่ตองใชดุลย
พินิจ   ดังน้ัน การเปดเผยวิธีการที่ใชและอายุการใหประโยชนโดยประมาณหรืออัตราคาเสื่อมราคา จะให
ขอมูลแกผูใชงบการเงินเพื่อใชทบทวนนโยบายการบัญชีที่ฝายบริหารเลือกใชและทําใหสามารถเปรียบเทียบ
ขอมูลกับของกิจการอื่นได และดวยเหตุผลที่คลายคลึงกันกิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 
75.1  คาเสื่อมราคา ทั้งนี้ ไมวาคาเสื่อมราคานั้นจะรับรูในกําไรหรือขาดทุนหรือรับรูเปนสวนหนึ่งของ ตนทุนของ

สินทรัพยอ่ืนในระหวางงวด และ  
75.2 คาเสื่อมราคาสะสม ณ วันสิ้นงวด 

 
76. กิจการตองเปดเผยลักษณะและผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่มีผลกระทบในงวด

ปจจุบันหรือที่คาดวาจะมีผลกระทบในรอบระยะเวลาตอไปตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8       
ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด การ
เปดเผยขอมูลดังกลาวสําหรับรายการที่ดิน อาคาร  และอุปกรณ อาจมีผลมาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณ
การในเรื่องตอไปนี้ 

  76.1 มูลคาคงเหลือ 
76.2 ประมาณการตนทุนในการรื้อ การขนยาย หรือการบูรณะรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 

  76.3 อายุการใหประโยชน 
  76.4 วิธีการคิดคาเสื่อมราคา 
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77. หากรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณแสดงดวยราคาที่ตีใหม  กิจการตองเปดเผยรายการตอไปนี้ทุก
รายการในงบการเงิน 

 77.1  วันที่มีการตีราคาสินทรัพยใหม 
 77.2  ขอเท็จจริงที่วาผูประเมินราคาอิสระมีสวนรวมในการตีราคาใหมหรือไม 

77.3  วิธีการและขอสมมติที่มีนัยสําคัญที่ใชประมาณมูลคายุติธรรม 
     77.4  ขอบเขตในการกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยแตละรายการวาเปนผลโดยตรงจากการ

อางอิงราคาซื้อขายในตลาดซื้อขายคลองหรือราคาซื้อขายในตลาดลาสุดซ่ึงเปนการซื้อขายที่
สามารถตอรองราคากันไดอยางอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน หรือเปนผลจาก
การใชเทคนิคอ่ืนในการวัดมูลคาเพื่อ ประมาณมูลคายุติธรรม 

77.5  สําหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่แตละประเภทมีการตีราคาใหมใหเปดเผยมูลคาตามบัญชีที่  
         ควรจะรับรูหากสินทรัพยนั้นแสดงโดยใชวิธีราคาทุน และ 
77.6  สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย ซ่ึงกิจการตองแสดงใหเห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของสวนเกิน 
          ทุนดังกลาวในระหวางงวด และขอจํากัดในการจายสวนเกินทุนนั้นใหกับเจาของ 

78. กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่มีการดอยคาตามที่ระบุไวในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย เพิ่มเติมจากขอมูลที่กําหนดไวในยอ
หนาที่ 73.5.4 ถึง 73.5.6  

79. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการเปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้เนื่องจากขอมูลดังกลาวเก่ียวของ
กับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน 

 79.1 มูลคาตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่กิจการหยุดใชงานเปนการชั่วคราว 
 79.2 มูลคาตามบัญชีกอนหักคาเสื่อมราคาสะสมและคาเผ่ือการดอยคาสะสมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 

ซ่ึงหักคาเสื่อมราคาเต็มจํานวนแลวแตยังคงใชงานอยู 
 79.3 มูลคาตามบัญชีของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ  ซ่ึงปลดจากการใชงานประจําและยังไมไดจัดประเภท

เปนสินทรัพยถือไวเพื่อขายตามมาตรฐานการการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก และ  

79.4 ในกรณีที่กิจการเลือกใชวิธีราคาทุน ใหกิจการเปดเผยมูลคายุติธรรมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  
เมื่อมูลคายุติธรรมดังกลาวแตกตางจากมูลคาตามบัญชีอยางมีสาระสําคัญ 

 

การถือปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง 
80.  การวัดมูลคาเร่ิมแรกของรายการที่เปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ซ่ึงกิจการไดมาจากการแลกเปลี่ยน

สินทรัพย ตามที่กําหนดในยอหนาที่ 24 ถึง 26 ใหใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป โดยใหกิจการถือปฏิบัติ
เฉพาะกับรายการที่จะเกิดขึ้นในอนาคต 

 

วันถือปฏิบัติ 
81. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป โดยสนับสนุนใหนํามาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมาถือปฏิบัติ
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กอนวันที่มีผลบังคับใช หากกิจการปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกอนวันที่กําหนด กิจการตอง
เปดเผยขอเท็จจริงน้ีในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 

81ก. กิจการตองถือปฏิบัติตามการแกไขในยอหนาที่ 3 กับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป อยางไรก็ตาม หากกิจการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6  เร่ือง การสํารวจและการประเมินคาแหลงทรัพยากร
แรกอนวันถือปฏิบัติ กิจการตองถือปฏิบัติตามการแกไขในยอหนาที่ 3 ของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับน้ีในงวดเวลาดังกลาวดวย  


